СВЕДЕНИЯ

о результатах публичной защиты диссертации в диссертационном совете

24.1.250.01, созданном на базе Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной

экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский

научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

Велибекова Луиза Аликовна

на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе

продовольственной безопасности» по специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Решение диссертационного совета по результатам защиты

диссертации: на основании проведенной защиты, обсуждения результатов и

тайного голосования членов диссертационного совета (за – 17, против – 0,

недействительных – 0) совет 24.1.250.01 считает, что диссертация

Велибековой Луизы Аликовны на тему: «Развитие плодового подкомплекса в

системе продовольственной безопасности» является самостоятельным,

законченным научным исследованием, соответствует требованиям пунктов 9-

14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842

(в ред. от 16.10.2024 г. № 1382) ВАК при Минобрнауки России,

предъявляемым к докторским диссертациям, и присуждает Велибековой

Луизе Аликовне ученую степень доктора экономических наук по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)).

Список членов диссертационного совета, присутствовавших на заседании

26.02.2025 г. (протокол №1/25): всего 17 человек, в том числе д.э.н. А.Н. Осипов

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., член-корр. РАН

А.В. Колесников (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,

профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации И.С. Санду

(1. Региональная экономика); д.э.н., член-корр. РАН, Заслуженный работник

сельского хозяйства Российской Федерации Н.Д. Аварский (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный

деятель науки Российской Федерации Р.Х. Адуков (1. Региональная

экономика); д.э.н., профессор, профессор РАН А.Р. Кулов (1. Региональная

экономика); д.э.н., профессор РАН, Почетный работник агропромышленного

комплекса России В.В. Маслова (3. Экономика агропромышленного комплекса

(АПК)); д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации

В.И. Нечаев (1. Региональная экономика); д.э.н., профессор, член-корр. РАН

В.Г. Новиков (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н.,

профессор Н.В. Новичков (1. Региональная экономика); д.э.н. Г.А. Полунин

(1. Региональная экономика); д.э.н., профессор О.А. Родионова (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н. А.Г. Семкин (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)); д.э.н., ст.н.с. С.О. Сиптиц

(1. Региональная экономика); д.э.н. Ж.Е. Соколова (1. Региональная

экономика); д.э.н., ст.н.с. В.В. Таран (1. Региональная экономика); д.э.н.,

профессор, академик РАН, Заслуженный деятель науки Российской Федерации

И.Г. Ушачев (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.250.01,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР АГРАРНОЙ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОГО

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ – ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА», МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ

УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК

аттестационное дело № ___________________________________

решение диссертационного совета от 26 февраля 2025 года № 1/25

О присуждении Велибековой Луизе Аликовне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация Велибековой Луизы Аликовны на тему: «Развитие

плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности» по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)) принята к защите 26 ноября 2024 г.

(протокол заседания № 9/24) диссертационным советом 24.1.250.01,

созданным на базе Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального

развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский

институт экономики сельского хозяйства» (далее – ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

Минобрнауки России, 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корпус

2, диссертационный совет создан приказом № 1357/нк от 27.06.2023 г.

Минобрнауки России.

Велибекова Луиза Аликовна родилась 26 октября 1976 г. в городе

Тбилиси Грузинской ССР, с 1994 г. по 1999 г. обучалась в Дагестанской

государственной сельскохозяйственной академии по специальности

«Бухгалтерский учет и аудит».

После окончания ВУЗа Велибекова Луиза Аликовна с 1999 г. по 2002 г.

работала бухгалтером материального стола в Министерстве внутренних дел

Республики Дагестан. В 2001 г. поступила в аспирантуру ГНУ «Дагестанский

научно-исследовательский институт сельского хозяйства» с отрывом от

производства. В 2006 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по теме: «Развитие форм хозяйствования в

многоукладной аграрной экономике региона: на примере Республики Дагестан».

В 2010 г. присвоено ученое звание доцента по кафедре экономических теорий.

С 2006 г. по 2022 г. работала в Дагестанском научно-исследовательском

институте сельского хозяйства на должностях младшего, старшего, ведущего

научного сотрудника отдела региональной экономики АПК. С 2016 г. по

2022 г. работала на должности ученого секретаря Дагестанского научно-

исследовательского института сельского хозяйства, а после его реорганизации

Федерального аграрного научного центра Республики Дагестан.

С 26.04.2022 г. по настоящее время Велибекова Луиза Аликовна

работает в Институте социально-экономических исследований Дагестанского

федерального исследовательского центра Российской академии наук в

должности старшего научного сотрудника отдела региональной и отраслевой

экономики.

Велибекова Луиза Аликовна Награждена Почётной грамотой

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан.

21.05.2020 г. Л.А. Велибекова была зачислена соискателем ФГБНУ

ФНЦ ВНИИЭСХ для подготовки докторской диссертации сроком на 1 год.

25 февраля 2022 г. Ученым советом ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ была

утверждена тема диссертационной работы: «Развитие плодового

подкомплекса в системе продовольственной безопасности».

Диссертационная работа Велибековой Луизы Аликовны 28 сентября

2023 г. была рассмотрена на заседании отдела маркетинга и развития

продуктовых рынков и отдела аграрной политики и прогнозирования развития

АПК. После устранения замечаний была рекомендована для рассмотрения на

секции № 2 Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ «Маркетинг и Мировая

экономика».

10 июня 2024 г. диссертационная работа обсуждалась на заседании

проблемно-методической секции № 2 Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ

«Маркетинг и Мировая экономика» и после устранения замечаний была

рекомендована к рассмотрению экспертной комиссией диссертационного

совета 24.1.250.01, созданного на базе ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ.

08 октября 2024 г. на заседании диссертационного совета 24.1.250.01,

созданного на базе ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ (протокол №7/24), была создана


[…]


 проанализированы многочисленные научные воззрения

отечественных ученых по вопросам оценки эффективности функционирования

плодового подкомплекса на основе которой предложена декомпозиция

комплексной категории «эффективность» на ряд самостоятельных, но

взаимосвязанных видов, позволяющих дать комплексную оценку состоянию и

развитию плодового подкомплекса (с. 79-91);

 выявлены тенденции развития плодового подкомплекса,

свидетельствующие об увеличении площади многолетних плодовых насаждений,

валового сбора, урожайности, а также высокой импортозависимости и отставании

от стран-мировых лидеров по всей совокупности факторов, связанных с

экономикой и организацией садоводства (с. 116-130).

Значение полученных результатов для практики подтверждено тем, что:

 разработаны рекомендации по совершенствованию организационно-

экономического механизма функционирования плодового подкомплекса,

позволяющие повысить эффективность производства продукции, физическую

и экономическую доступность для населения России, инновационно-

инвестиционную привлекательность отрасли (с. 179-193);

 научно обоснована принципиальная схема вовлечения малых форм

хозяйствования в систему функционирования плодового подкомплекса,

предусматривающая формирование снабженческо-сбытовых кооперативов,

позволяющих создать экономически выгодные условия для производства и сбыта

плодовой продукции, увеличения доходов сельских домохозяйств (с. 193-205);

 научно аргументированы и обоснованы концептуальные

направления развития плодового подкомплекса в целях реализации политики

импортозамещения и повышения конкурентоспособности продукции

отечественных товаропроизводителей (с. 206-220);

 разработаны прогнозные сценарии развития плодового

подкомплекса, а также с использованием экономико-математических моделей

рассчитаны его оптимальные параметры, позволившие определить потенциал

производства плодов и перерабатывающей промышленности на

среднесрочную перспективу на примере региона (с. 217-220; с. 221-234).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

 для аналитических работ использовались данные научной и

периодической литературы отечественных и зарубежных авторов, официальные

данные Росстата и ее территориальных органов, органов государственной власти

субъектов России, справочные материалы Минсельхоза России, данные

официальных сайтов международных организаций, а также собственные

наблюдения автора;

 теория основывается на научных концепциях и фундаментальных

разработках отечественных и зарубежных ученых, согласуется с

опубликованными данными теоретических и прикладных исследований по

теме диссертация;

 идея базируется на анализе действующей практики функционирования

организаций плодового подкомплекса, обобщении передового отечественного

и зарубежного опыта, мер организационно-экономического характера по

развитию рыночных отношений в аграрном секторе;

 использованы, систематизированы и критически оценены ранее

выполненные научные работы и публикации, известные научно-практические

решения и нормативно-правовые акты по вопросам обеспечения

продовольственной безопасности, развития плодового подкомплекса;

 установлено, что полученные автором результаты не противоречат

фундаментальным положениям экономической теории, подтверждающей

известные закономерности эффективного функционирования рыночных

механизмов в сельском хозяйстве;

 использован комплекс методов и приемов экономического

исследования: абстрактно-логический, монографический, расчетно-

конструктивный, экономико-статистические, сравнительного анализа,

экспертных оценок и другие, которые обеспечили достоверность,

обоснованность и объективность полученных выводов и результатов

исследования;

 изложенные в диссертационной работе аналитические и прогнозные

материалы, выводы и основные научные результаты исследования нашли

полное отражение в опубликованных соискателем научных работах, были

доложены и обсуждены на конференциях различного уровня, в том числе

международного, где получили положительную оценку. Содержание

опубликованных научных работ соответствует теме диссертации.

Личный вклад соискателя состоит в:

 непосредственном участии соискателя на всех этапах проведения

исследовательского процесса, включая определение цели, постановку

решения задач диссертационного исследования, сбор и обработку

аналитических данных, систематизацию и анализ теоретической и

практической информации, интерпретацию полученных результатов и

обоснование научной новизны исследования, обобщение и развитие научно-

методических положений, разработку практических рекомендаций по

развитию плодового подкомплекса в системе продовольственной

безопасности;

 обосновании приоритетных мер по совершенствованию

организационно-экономического механизма развития плодового

подкомплекса, направленных на создание благоприятных условий развития

отечественного производства свежей и переработанной плодовой продукции;

 обосновании концептуального подхода к разработке направлений

устойчивого экономического развития плодового подкомплекса с целью

достижения поставленных стратегических задач на период до 2027 г. в

условиях геополитической напряженности и санкционного давления;

 апробации результатов и основных положений диссертационной

работы на научно-практических конференциях, подготовке научных

публикаций по теме исследования.

Диссертационная работа Велибековой Луизы Аликовны на тему:

«Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной

безопасности» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от

16.10.2024 г. № 1382) ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к

докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной

степени доктора экономических наук.

На заседании 26 февраля 2025 г. диссертационный совет принял

решение присудить Л.А. Велибековой ученую степень доктора

экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 17 человек, из них 8 докторов наук по специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)), участвовавших в заседании из 20 человек, входящих в

состав совета, проголосовали: за – 17, против – нет, недействительных

бюллетеней – нет.

Заключение диссертационного совета 24.1.250.01, созданного на базе

ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, по диссертации Л.А. Велибековой принимается

единогласно. Проголосовали: за – 17, против – нет, воздержавшихся – нет

(протокол № 1/25 от 26.02.2025 года).