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ОТЗЫВ
на автореферат диссертационной работы Велибековой Луизы Аликовны

на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности»,
представленной на соискание ученой степени доктора экономической наук по специально-
сти: 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного ком-

плекса (АПК))

Диссертационная работа отличается актуальностью. Проблематика продовольствен-

ной безопасности в контексте различных продуктов и их групп сохраняет свою значимость.

И в условиях, когда по основным продуктам питания уже достигнуты высокие показатели

экономической и физической доступности, усиливается необходимость анализа других видов

продовольствия. В том числе это относится к плодам, - ягодам и фруктам. По мере роста бла-

госостояния населения спрос на них возрастает.

Как показывает автореферат, соискатель рассматривает широкий круг вопросов как

теоретико-методологического, так и практического характера. В частности, выделяются фак-

торы и параметры их оценки (с. 11). ставится вопрос о пространственном развитии плодового

комплекса и предлагается концепция «плодово-ягодного агропродовольственного простран-

ства» (с. 12-13). В зависимости от характеристик такого пространства проводится дифферен-

циация регионов (с. 14-15).

Интерес также вызывают предложения по расчету индексов как методологическому

инструменту оценки функционирования плодового подкомплекса. Представляется, что кон-

кретные показатели будут еще уточняться и дополняться в ходе последующих исследований.

В автореферате довольно подробно анализируются тенденции развития производства

плодов в мире и России, их переработки. Автор раскрывает ситуацию с государственной под-

держкой садоводства, размещением, динамикой экономических показателей в Российской Фе-

дерации (с. 21, 22-23,25).

Заслуживает внимания анализ и оценка с использованием индексов уровня развития

плодового подкомплекса по регионам (с. 27-28) Высокую практическую значимость представ-

ляют разработанные сценарные варианты развития плодового подкомплекса на примере Рес-

публики Дагестан.

Все выдвинутые диссертантом положения обусловлены требованиями действующего

законодательства и современным состоянием анализируемого подкомплекса, что дает право

сделать вывод о реальной возможности и эффективности применения разработок соискателя

на практике и составлении региональных целевых программ развития садоводства и пищевой

перерабатывающей промышленности на региональном уровне.

В тоже время некоторые положения вызывают вопросы. Так, например, в Табл.18 пред-

лагается, по-видимому, оптимальная структура розничной цены 1 кг яблок в сравнении с фак-

тической. Но как в условиях рынка достичь этого оптимума? На с.6 автореферата говорится о

специфических факторах, но далее они не раскрываются. В Заключении говорится об исполь-

зовании линейного программирования для решения оптимизационной задачи, но конкретные

параметры, в том числе государственная поддержка, не раскрываются.

Однако это не снижает общего уровня диссертации. В целом считаю, что диссертаци-

онная работа на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной без-

опасности» представляет собой научно-квалификационную работу и соответствует требова-

ниям п.9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. 16.10.2024 г. №

1382), требованиям ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соиска-

ние доктора экономических наук, а ее автор, Велибекова Луиза Аликовна, заслуживает присуж-

дения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и от-

раслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса).
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